
1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 50/DAGR/2016 

CONTRATTO DI APPALTO INERENTE IL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA FISSA, PORTIERATO E 
CUSTODIA DELLE SEDI DI MILANO DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS ED IL 
SISTEMA IDRICO 

STIPULA DI ATTO AGGIUNTIVO 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA  
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: Codice dei contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 14 luglio 2010, GOP 41/10 (di seguito: deliberazione GOP 41/10); 

• la deliberazione dell’Autorità del 6 agosto 2016 n. 423/2015/A (di seguito: 
deliberazione 423/2015/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con cui l’Autorità ha 
approvato il proprio bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 
2016; 

• i seguenti propri provvedimenti: 
- determinazione del 28 ottobre 2013, n. 86/DAGR/2013 (di seguito: determinazione 

n. 86/2013); 
- determinazione del 16 gennaio 2015, n. 3/DAGR/2015 (di seguito: determinazione 

n. 3/2015); 
• il contratto di appalto stipulato in data 28 ottobre 2013 dall’Autorità e dalla società 

Sicuritalia S.p.a. e avente riferimento M14/45 (di seguito: contratto M14/45); 
• le comunicazioni della società Sicuritalia S.p.a. del: 

- 2 maggio 2016, prot. 1928/2016; 
- 4 maggio 2016, prot. 1961/2016; 

• le nota interna dell’8 giugno 2016, prot. DSIL/LOG/Int. n. 54/2016 predisposta dalla 
Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità - giusta deliberazione GOP 41/10 - ha, tra l’altro, disposto di aggiudicare alla 
società Sicuritalia S.p.a. la procedura di gara aperta indetta per l'espletamento del 
servizio di vigilanza armata fissa, portierato e custodia delle sedi di Milano 
dell’Autorità avente una durata iniziale pari a 36 mesi con l’opzione - ai sensi dell’art. 
57, comma 5, lettera b), del Codice dei contratti - di prosecuzione del servizio stesso per 
un ulteriore periodo di 36 mesi come espressamente previsto negli atti di gara; 

• all’approssimarsi della scadenza del primo periodo contrattuale di 36 mesi, l’Autorità - 
giusta determinazione n. 86/2013 - ha, tra l’altro, disposto di: 



2 
 

- avvalersi dell’opzione di prosecuzione del servizio in argomento come stabilito 
nella deliberazione  GOP 41/10 e, conseguentemente, proseguire il medesimo 
servizio per l’ulteriore periodo di 36 mesi; 

- procedere, pertanto, alla stipula del nuovo contratto con la società Sicuritalia S.p.a. 
- ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b), del Codice dei contratti - per la 
continuazione dell'espletamento del servizio a far data dall’1 novembre 2013 e fino 
al 31 ottobre 2016, per un importo complessivo pari a 793.281,58 euro (I.V.A. 
inclusa), in conformità con quanto previsto negli atti di gara della procedura di gara 
aperta; 

• in conseguenza della predetta determinazione è stato stipulato il nuovo contratto di 
prosecuzione avente riferimento M14/45 e tutt’ora in essere; 

• nel corso del periodo di esecuzione del contratto di cui al precedente alinea si è 
verificato un evento imprevedibile che ha reso necessario disporre un atto aggiuntivo al 
contratto stesso al fine di sopperire alla sopravvenuta situazione di criticità e pertanto - 
giusta determinazione n. 3/2015 - è stato stipulato un primo atto aggiuntivo avente ad 
oggetto nuove prestazioni di vigilanza per il periodo strettamente necessario alla 
risoluzione della contingenza; 

• il predetto atto aggiuntivo è stato stipulato per un importo stimato in euro 61.786,40 
(oltre I.V.A.) e rientrante nel “quinto d’obbligo” previsto dalla vigente normativa, 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 
 

• l’Autorità - giusta deliberazione 423/2015/A - ha, tra l’altro, disposto di procedere 
all’acquisto dell’immobile sito in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27 al fine di adibirlo 
a sede dei propri Uffici di Milano in ottemperanza alla sopravvenuta disposizione di 
legge di cui al decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 come convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e, in particolare, i disposti di cui all’art. 22, commi 9 
e 9-bis; 

• in data 15 dicembre 2015 - in conseguenza della predetta deliberazione 423/2015/A - è 
stato stipulato il relativo contratto di compravendita dell’immobile la cui consegna 
all’Autorità è avvenuta - come da previsione contrattuale - in data 3 maggio 2016. 

 
CONSIDERATO INFINE CHE: 
 

• il Direttore della Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità, giusta 
propria nota interna dell’8 giugno 2016, prot. DSIL/LOG/Int. n. 54/2016, ha: 
- richiesto, nelle more dell’avvio dei lavori di adeguamento dell’immobile sito in 

corso di Porta Vittoria n.27, l’attivazione temporanea di un servizio ispettivo di 
antintrusione dello stabile ed un servizio di manutenzione dell’impianto di allarme 
esistente; 

- stimato la durata del servizio in 6 mesi a far data dal 3 maggio 2016, ovvero dalla 
data coincidente con l’effettiva data di consegna dell’immobile; 

- provveduto a richiedere alla società Sicuritalia S.p.a. - attuale contraente 
dell’Autorità per il servizio di vigilanza dei propri Uffici in Milano - la 
disponibilità ad eseguire il servizio di protezione in questione; 

- comunicato la disponibilità da parte della società Sicuritalia S.p.a. ad eseguire il 
servizio nei termini richiesti, anche con riferimento alla data di decorrenza; 



3 
 

- quantificato - sulla base delle necessità manifestate dall’Autorità ed in attuazione 
dei costi offerti dalla società tramite le proprie offerte economiche del 2 e del 4 
maggio 2016 - l’esecuzione del servizio in euro 4.500,00 (oltre I.V.A.). 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia opportuno, per dare compiuta attuazione alle richieste pervenute dalla Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità, procedere ad attivare, per una durata 
stimata in 6 mesi, un servizio ispettivo di antintrusione dello stabile ed un servizio di 
manutenzione dell’impianto di allarme esistente; 

• sia pertanto necessario - per il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea 
- procedere alla stipula di un secondo atto aggiuntivo al contratto M14/45 attualmente in 
essere con la società Sicuritalia S.p.a., che preveda un’estensione dell’oggetto 
contrattuale riguardante lo svolgimento temporaneo di un servizio ispettivo di 
antintrusione ed un servizio di manutenzione dell’impianto di allarme esistente, da 
effettuarsi presso l’immobile dell’Autorità sito in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27 
per un periodo stimato in sei mesi a decorrere dal 3 maggio 2016; 

• l’importo complessivo dell’atto aggiuntivo, stante l’inizio delle attività come sopra 
previsto, possa essere stimato in complessivi euro 4.500,00 (oltre I.V.A.) e quindi 
rientrante nel quinto d’obbligo previsto dalla vigente normativa di legge in materia di 
appalti pubblici 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre la stipula di un atto aggiuntivo all’attuale contratto del 28 ottobre 2013 tra 
l’Autorità e la società Sicuritalia S.p.a. avente riferimento M14/45 che preveda - nei 
termini di cui alla nota interna dell’8 giugno 2016 predisposta dal Direttore della Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità - un’estensione dell’oggetto contrattuale 
riguardante lo svolgimento temporaneo di un servizio ispettivo di antintrusione ed un 
servizio di manutenzione dell’impianto di allarme esistente, da effettuarsi presso 
l’immobile dell’Autorità sito in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27 per un periodo stimato 
in sei mesi a decorrere dal 3 maggio 2016; 

2. di disporre che l’importo complessivo dell’atto aggiuntivo, stimato in complessivi euro 
5.226,00 (I.V.A. e accantonamento interno incluso) venga posto a carico del corrente 
bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 17 giugno 2016 
Il Direttore: Alberto Grossi 

 
 


	DETERMINAZIONE N. 50/DAGR/2016
	determina

